SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE 2020

» TE PERGJITHSHME

HISTORIA DHE KRIJIMI

Shogeria ARJANA C SHPK  funksionon si shoqgeri me pergjegjsi te kufizuar mbi bazen e Ligjit “Mbi shogerite
tregtare “.Ajo eshte krijuar 06/11/200,

Administrator | saj eshte z. Arjan XHIHANI . Rexhep Tarbja dhe Kujtim Cekani

Aktiviteti | saj eshte ushtruar ne perputhje me objektin e percaktuar ne statut.

Kapitali i neneshkruar eshte 58.791.355,0leke

» PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL

o Bazat e pergatitjes sé pasqgyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shqiptar ‘Pér kontabilitetin dhe Pasgyrat
Financiare” dhe me Standartet Kombétare té Kontabilitetit ( S.K.K ) .

Pasqgyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente
té metodave té tjera dhe parimit te te drejtave te kostatuara.

Pasqyrat financiare te shoqerise pergatiten cdo vit per daten 31 Dhjetor .

» Nje permbledhje e politikave kryesore kontabel eshte paragitur me poshte:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve
Te ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té té drejtave té konstatuara.Té ardhurat nga shitja
e mallrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit té gjitha rreziget dhe pérfitimet, maten me
besueshméri dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve
njihen né varesi te fazés, né té cilén ndodhet kryerja e shérbimit né datén e bilancit dhe ardhurat dhe
shpenzimet gé lidhen me shérbimin mund té pérllogaritet me besueshméri,
Té ardhurat vlerésohen me vlerén e drejté té shumeés sé arkétuar ose té arkétueshme, duke marré parasysh
shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara.
Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne te njejtin ushtrim kontabel me te
ardhurat e lidhura,

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né leké, me kursin zyrtar té kémbimit té Bankés né
datén e kryerjes sé transaksionit. Né c¢do daté bilanci,zérat monetaré té bilancit té shprehur né
monedhé té huaj rivierésohen me kursin zyrtar té k&émbimit té né datén e bilancit. Zérat jomonetaré, té
shprehur né monedhé té huaj, maten né termat e kostos historike dhe nuk rivlerésohen. Fitimi ose
humbja e pa realizuar nga ndryshimi i kurseve té kémbimit njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

Kurset e kembimit, té pérdorura nga shoqeria pér monedhat e huaja me kryesore, mé 31.12.2020 jane :

EURO : LEK 123.77
USD: LEK 104.17

+ Kostot e huamarrjes
Kostot e huamarrjes perfshijne interesin e paradhenieve bankare dhe huave afatshkurtera dhe afatgjata.

Kostot e huamarrjes njithen si shpenzim ne periudhen qge ato jane shkaktuar pavarsisht se si huate jane
aplikuar .



» Aktive monetare (likujditete né arke dhe banké)

Gjendjet e Uogarive te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e
kontabilitetit rriedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te
monedhave.Tepricat e shprehura né monedhé té huaj, jane konvertuar ne leke duke pérdorur kursin e
keémbimit té fundit te ushtrimit te bankes se Shqiperise.

Aktive té tjera financiare afatshkurtra
Shumat e paragitura ne “Llogari / Te drejta nga aktiviteti shfrytezimit paraget vleren e pa likujduar ne
31.12.2020.

Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre
nominale dhe nuk parashikon renie ne vlere.

o Aktivet Afatgjata Materiale{(AAM-te)

Gjendjet dhe levizjet e aktiveve afatgjata materiale ne pasqyrat financiare paraqitet ne pasqyren
bashkangjitur.

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te
perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike qe shogeria e ka kryer ne fund te
muajit dhjetor 2020.5i politike kontabel per kontabilizimin dhe spjegimin e AAM-ve, shoqeria ka
zgjedhur modelin e kostos(SNK-5).Vleresimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me
koston e marrjes dhe ne daten e mbylljes se bilancit paragiten me koston e tyre minus amortizimin e
akumuluar .

Drejtimi mendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM-ve
dhe nuk ka llogaritur zhvleresime.

Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura jane te njejta me ato ge perdoren per
gellime fiskale.Masa e llogaritur e amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufijte e njohur per efekte
fiskale. Drejtimi ka cmuar shumen e amortizimit te kaluar ne shpenzime si shumen e drejte.

» Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet

“Te pagueshme ndaj furnitoreve" perbehet nga detyrimi i papaguar ndaj funitoreve deri ne 31.12.2020
per te cilat eshte pergatitur inventari perkates.

“Detyrimet tatimore” perfagesojne detyrimiet per detyrimet e muajit dhjetor 2020.Te gjitha keto
detyrime jane shlyer ne muajin Janar 2021.
“Detyrime ndaj ortakeve® perfagesojne detyrimiet ndaj ortakut per hua te perkohshme.

Drejtimi mendon se te gjitha te pagueshmet ndaj te treteve do te likujdohen ne nje periudhe
afatshkurter me vleren e tyre nominale dhe nuk parashikon renie ne viere.

« Kapitalet e veta

Kapitali i rregjistruar i shoqerise, i paragitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e
shogerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12.2020 Ai eshte 100.000 leke, i ndare ne 1000 pjese
me vlere nominale 100 / pjese.
* Te ardhurat
Té ardhurat nga shitja e mallrave jane vlerésuar me vlerén e drejté té shumés sé arkétuar ose te
arkétueshme, duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara.Paraqgitja ne pasqyrat
financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se tyre. Te ardhurat jane te
relizuara nga shitje energji Elektrike .

» Shpenzimet e veprimtarise kryesore
Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasgyruara ne dokumentat
justifikues, jane rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme.



¢ Tatimin mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfagson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor.Tatim
fitimi i pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem per vitin . Fitimi i tatueshem
ndryshon nga fitimi neto qe raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve sepse ai perjashton
zera te te ardhurave dhe shpenzimeve ge jane te tatueshme apo te zbritshem ne vite te tjere dhe
gjithashtu perjashton zera ge nuk jane kurre te tatueshem apo te zbritshem . Detyrimi i shogerise per
tatim fitimin e vitit llogaritet duke perdorur normat e tatimit te percaktuara nga legjistacioni shqiptar
per kontabilitetin ne Shqiperi . Norma aktuale e tatimit mbi fitimin eshte 15 %

+ Keérkesat pér t'u arkétuar

Kérkesat pér t’u arkétuar, té ardhurat e konstatuara dhe liogari té tjera afatshkurtra dhe afatgjata, per
t'u arkétuar né para regjistrohen né bilanc me kosto té amortizuar. Kostoja e amortizuar e kérkesave
pér t'u arkétuar afatshkurtra, né pérgjithési éshté e barabarté me vlerén e tyre nominale (minus
provizionet e krijuara pér rénie né vleré), késhtu qé kérkesat afatshkurtra regjistrohen né bilanc me
vlerén e tyre neto té realizueshme (e cita raportohet, pér shembull né njé faturé, kontraté ose
dokument tjetér).

* Detyrimet financiare
Detyrimet financiare jane klasifikuar sipas llojit te marrveshjes kontraktuale.
Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje té tjera afatshkurtra dhe afatgjata,
pér t'ushlyer né pard, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc. Kostoja e amortizuar
e pasiveve financiare afatshkurtra, né pérgjithési, éshté e barabarté me vlerén e tyre nominale; késhtu
gé pasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc né vlerén e tyre neto té realizueshme (pér
shembull, té raportuar né njé faturé, kontraté ose dokument tjeter).

+ Risku | kreditimit

Risku | kreditimit te Shogerise kryesisht | vishet kerkesave per arketim dhe aktiveve te tjera te saj .
Gjendjet e paragitura ne bilancin kontabel zvogelohen nga provigjonet (shumat e parashikuara ) per
kerkesat e dyshimta per arketim , te vleresuara nga drejtimi | shoqerise mbi bazen e experiences se
meparshme dhe vleresimit te mjedisit ekonomik actual .Shogeria nuka ka kerkesa te dyshimta dhe nuk
ka krijuar provigjone te tilla.

Shoqgeria nuk ka pergendrim te rendesishem te riskut te kreditimit , me nje zbulim te shperndare ne nje
numur te madh te tretesh dhe klientesh .

+ Aktivet afatgjata materiale ( AAM-te)

Aktivet afatgjata materiale(AAM-t&) paragiten me shuma te rivleresuara minus zhvleresimin . Né bilanc,
njé element i AAM-sé paragitet me koston historike minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje
té& akumuluar nga zhvlerésimi. Né se vlera kontabél e njé aktivi afatgjaté material rritet, si rezultat i
rivlerésimit, kjo rritje kreditohet drejtpérdrejt né kapitalet e veta nén zérin “tepricé nga rivlerésimi”.
Nése vlera kontabél e njé aktivi afatgjaté material zvogélohet, si rezultat i rivlerésimit, ky zvogélim
njihet si shpenzim né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Amortizimi eshte llogaritur mbi bazen e normave fiskale -

- Pajisjet elektronike (aparaturat mjeksore elektronike) 25% me vlere te mbetur.

- Te tjerat 20%

¢ Inventaret
Inventaret jane paragitur me kosto historike pasi vlera neto e realizueshme nuk mund te percaktohet.

Kosto perbehet nga kosto e blerjes direkte , tarifat doganore dhe tarifat e transportit.
Per ndjekjen dhe inventarizimin e materialeve eshte perdorur metoda e kostos mesatare .



realizuar dhe te dokumentuar.
Taksat lokale e taksa e tatime te tjera ge lidhen me biznesin jane tlogaritur dhe pasqyruai ne llogarite

e ushtrimit.

« Te ardhurat dhe shpenzimet financiare
met sipas kerkesave te standarteve.

Jane paragqitur si diference € te ardhurave me shpenzi

» Shpenzimet e tatimit mbi fitimin
hte llogaritur mbi fitimin fiskal i cili eshte llogaritur duke korektuar fitimin e

Tatim fitimi i ushtrimit es
ushtrimit me shpenzimet e pa njohura.

Td tjera
artuar me metodén indirekte né pérputhje me SKK-e

Pasqyra e Fluksit Monetar te vitit 2019 éshté e nd
abarte me

permirsuara.
Pasqyra € ndrystimit né kapital &shté ndértuar ng pérputhje me “YK-t& dhe éshté e bar
rubriken Kapitali,ng Pasivet e Bitancin kontabil ,pjesé e Pasqyrave Financiate.
Ngjariet pas dates se bilancit dhe vazhdimsia e shfrytezimit
dates se miratimit te pasqyrave financiare.

Asnie ngjarje e redesishme nuk ka ndodhur pas

ADMINISTRATOR!
Shaqir XHIHANI




